
Informační zpravodaj 
Města Rousínova

říjen 2021

w w w . r o u s i n o v . c z

OTEVŘENÍ HASIČKY  
- SPOLEČENSKÉHO CENTRA ČECHYNĚ

OTEVŘENÍ HASIČKY  
- SPOLEČENSKÉHO CENTRA ČECHYNĚ



ÚVODEM ÚVODEMstrana 2 strana 3

V ČECHYNI JE OTEVŘENO NOVÉ SPOLEČENSKÉ CENTRUM

Od září je zejména obyvatelům místní části Čechyně k dispozici zrekonstruovaný multifunkční ob-
jekt, který býval hasičkou. A jak to s jeho rekonstrukcí bylo?

Asi před pěti roky se uskutečnila schůzka vedení 
města Rousínova a Čechyňáků v budově bývalé 
hasičky na návsi v Čechyni. Výstupem setkání 
byla dohoda o budoucnosti objektu. Slíbili jsme, 
že budovu neprodáme a připravíme rekonstrukci 
s využitím pro bydlení a pro společenské vyžití. 
Tím byl zahájen několikaletý proces. Stejně jako 
u ostatních rekonstrukcí je třeba jako první krok 
přesvědčit zastupitele, aby uvolnili prostřed-
ky na projektování. Potom je vybrán projektant  
a začne náročný proces projektování, který končí 
získáním stavebního povolení.

Poté jsme podali žádost do Integrovaného regio- 
nálního operačního programu na vybudování 
dvou sociálních bytů. Výše získané dotace čini- 
la 5 101 573 Kč, celkové náklady stavby byly  
12 223 663 Kč.
V první etapě byly vybudovány ve druhém pod-
laží dva byty 3+kk a 2+kk, které byly následně 
obsazeny. V druhé etapě vznikly společenské 
prostory. Jedná se o klubovnu a společenský sál 
včetně společného sociálního zařízení. 
Stávající budova byla v nevyhovujícím stavu. Bě-
hem rekonstrukce objektu byla zbourána dvorní 

přístavba, poté vystavěna nová, byly provedeny 
přípojky vody, kanalizace a plynu. Vnitřní roz-
vody elektro, voda, odpady, plyn a topení byly 
provedeny nově, vytápění jednotlivých prostor 
je zajišťováno samostatnými závěsnými plyno-
vými kondenzačními kotli. Byly zhotoveny nové 
podlahy, omítky, vyměnila se střešní krytina, 
okna a dveře, provedlo se zateplení půdy a fasá-
dy budovy a mnohé další věci.
Ve čtvrtek 23. září v odpoledních hodinách pro-
běhlo slavnostní otevření, které společně při-
pravilo město a Sdružení Čechyně. Za hojné 
účasti místních obyvatel zazpíval pěvecký sbor 
Barborky z Komořan, pro děti byly připraveny 
dílničky a nakonec přišel i kouzelník. Otevření 
se také zúčastnili zástupci Jednotky sboru dob-
rovolných hasičů Rousínov se svou technikou  
a symbolicky připomněli dřívější využití budovy.
Jak již bylo zmíněno, v budově jsou společenské 
prostory. Menším prostorem je klubovna, kterou 
město dalo do výprosy spolku Sdružení Čechy-
ně. Větší sálek je vhodný pro společenské i sou-
kromé akce. V sále je otevřen Knižní klub, který 
nahradil pobočku Městské knihovny Rousínov  
v bývalé škole. Plánujeme v sále pořádat schůz-
ky s občany, volby a městské akce. Také je možné 
pronajmout sál na jednorázové schůzky nezis-
kových organizací, na cvičení, jógu apod. Budova 
má svého správce a zájemci o využití se mohou 
obrátit na kancelář Městských služeb Rousínov.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na vybudo-
vání tohoto díla, všem co pomohli s organiza-
cí otevření a všem, kteří při něm vystupovali. 
Čechyňákům přejeme, ať si v budoucnu užívají 
opravené prostory, kterým sami vybrali název 
„HASIČKA - SPOLEČENSKÉ CENTRUM ČECHYNĚ“.

Zdeněk Šedý
místostarosta

Projekt

SOCIÁLNÍ BYTY V MULTIFUNKČNÍM DOMĚ
V ROUSÍNOVĚ - ČECHYNI
byl spolufinancován Evropskou unií.
Cílem projektu je vybudovat 2 sociální byty a prostor pro sociální práci.

EVROPSKÁ UNIE
Evropský fond pro regionální rozvoj
Integrovaný regionální operační program



NENECHTE SI UJÍT MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 4 strana 5

pátek 22. října
KONCERT LEONY MACHÁLKOVÉ 
„MUZIKÁL - MOJE LÁSKA“
velký sál Záložny v 19 h

úterý 26. října
DRUHÝ ABSOLVENTSKÝ KONCERT ŽÁKŮ 
ŠKOLNÍHO ROKU 2020/2021
M. Svobodová - zpěv, J. Graffe - housle, 
K. Procházka - flétna
sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

pátek 5. listopadu
SEDMERO DRUHŮ LÁSKY 
VE ČTVERU ROČNÍCH OBDOBÍ
Veselohra v podání Spolku divadla Antonína 
Vorla z Křenovic. Čtyři příběhy, čtyři roční obdo-
bí, čtyři vztahy. 
velký sál Záložny v 19 h

sobota 6. listopadu 
PRŮVOD LAMPIONŮ ANEB SVÍTÍ CELÁ DĚDINA
Kruháčci, hasiči a TJ Kroužek čekají i Bílou paní  
a připravují tombolu a občerstvení.
sraz u hasičky v Kroužku v 17 h

středa 10. listopadu
LAMPIONOVÝ PRŮVOD
Přijďte s dětmi do průvodu z náměstí na stadion, 
kde proběhne i ohňová show. 
sraz na Sušilově náměstí v 17 h

pátek 12. listopadu
TŘI POVĚSTI 
Repríza představení souboru D.A.V.A.
velký sál Záložny v 18 h

neděle 14. listopadu
SVATOMARTINSKÉ HUDEBNÍ VARIACE 
A DEGUSTACE VÍN
Soubor Concertino vedený Miroslavem Křiván-
kem přednese skvosty klasické a barokní hudby. 
Po skončení koncertu následuje degustace.
velký sál Záložny v 16 h

úterý 16. listopadu
JEDNA STATEČNÁ
Premiérové představení souboru D.A.V.A.
velký sál Záložny v 19 h

neděle 21. listopadu
KONCERT VŠEM BLÍZKÝM - OD KLASIKY PO LIDOVKU
Recitál Martina Doležela, Tomáše Pelouška  
a Ondřeje Špačka. Vstupné dobrovolné.
velký sál Záložny v 17 h

22. - 28. listopadu
PODZIMNÍ VÝSTAVA VÝTVARNÉHO OBORU
Vernisáž výstavy 22. listopadu v 18 h.
sál ZUŠ F. Sušila

úterý 23. listopadu 
HOĎ SE DO POGODY
Zábavná talk show Sandry Pogodové a Richarda 
Pogody.
malý sál Záložny v 17:30 h

neděle 28. listopadu
MEZINÁRODNÍ TURNAJ V PARABADMINTONU
Turnaj zdravotně postižených sportovců.
sportovní hala na Habrovanské ulici

neděle 28. listopadu
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
A ADVENTNÍ PROCHÁZKA ZUŠKOU
O první adventní neděli společně s programem 
v podání dětí slavnostně přivítáme předvánoční 
čas.
Sušilovo náměstí a ZUŠ F. Sušila od 16 h

sobota 4. prosince
VÁNOČNÍ KONCERT
Účinkují členové a hosté souboru D.A.V.A.
velký sál Záložny v 15 h

úterý 14. prosince 
VÁNOČNÍ KONCERT V ZUŠ
sál ZUŠ F. Sušila v 18 h

ROUSÍNOVŠTÍ JUBILANTI STOLETÁ JUBILANTKA 

Dne 1. září 2021 oslavila své krásné životní ju-
bileum – sto let - naše spoluobčanka, paní Voj-
těška Strnadová z Čechyně.

Jubileum 100 let
Vojtěška Strnadová, Čechyně

Jubileum 97 let
Libuše Pučálková, Kroužek

Jubileum 93 let
Václav Tureček, Rousínovec

Jubileum 92 let
Ludmila Pokorná, Rousínov

Jubileum 91 let
Ludmila Drlíková, Rousínov

Jubileum 85 let
Ing. Věra Jindrová, Slavíkovice
Ludmila Štolfová, Rousínov
Marie Bartlová, Rousínov
Eliška Vytlačilová, Rousínov

Jubileum 80 let
Marie Havlíčková, Slavíkovice
Hedvika Koudelková, Čechyně
Milan Vrána, Královopolské Vážany

Jubileum 75 let
František Beneš, Rousínov
Zdeněk Julínek, Rousínov
Anna Varadiová, Rousínov
Helena Kalousková, Rousínov
Alenka Brandýsová, Rousínov
Jan Toman, Slavíkovice
Zdeněk Hrabal, Rousínov

Jubilantům popřály členky SPOZ, a oni dali sou-
hlas se zveřejněním.
Všem jubilantům srdečně blahopřejeme, pře-
jeme hlavně pevné zdraví, pohodu a vitalitu do 
dalších let.

Odbor vnitřních věcí

Málokdo by hádal, že od narození této velice milé 
a usměvavé paní uběhlo úctyhodných sto roků. 
Do Čechyně, kde paní Strnadová bydlí u své dce-
ry, přijeli k jejímu jubileu popřát zástupci města 
Rousínova. Při příjemném rozhovoru jsme se 
od paní Strnadové dozvěděli několik informací  
o jejím životě, když zavzpomínala na své mládí 
a rodinu.
Narodila se ve Vážanech nad Litavou, kde žila do 
svých 24 let. V Rousínově se vyučila modistkou  
a po sňatku se přestěhovala do Slavkova u Brna. 
Vychovala tři děti. Svůj pracovní život trávila ve 
firmě Cutisin ve Slavkově. Ve svém volném čase 
se ráda věnovala pletení, háčkování, také chodila 
ráda na zábavy tancovat a doposud velice ráda 
čte. A její rada na dlouhověkost? Člověk má být  
v životě veselý, nerozčilovat se a brát život tako-
vý, jaký je. A po dobrém obědě se nesmí zapome-
nout na skleničku piva.
Ještě jednou přejeme hlavně hodně zdraví, štěs-
tí, spokojenosti a životní vitalitu do dalších let.

Matrikářky, Sbor pro občanské záležitosti  
a vedení města Rousínova



MĚSTSKÝ ÚŘAD MĚSTSKÝ ÚŘADstrana 6 strana 7

VÝSLEDKY VOLEB DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR  
KONANÉ 08. – 09.10.2021 ZA MĚSTO ROUSÍNOV

okrsek
č. 1

okrsek
č. 2

okrsek
č. 3

okrsek
č. 4

okrsek
č. 5

okrsek
č. 6

okrsek
č. 7

okrsek
č. 8

okrsek
č. 9 celkem

Čechyně Kr. Vážany Kroužek ZŠ Habro-
vanská ZŠ Tyršova Stará 

radnice Rousínovec Slavíkovice Vítovice

Počet zapsaných voličů 322 507 223 759 540 685 487 556 261 4340

Účast 219 349 166 502 429 375 361 401 192 2994

Účast v % 68,01 68,84 74,44 66,14 79,44 54,74 74,13 72,12 73,56 68,99

č. Název politické strany, pol. hnutí  a koalice počet hlasů počet hlasů celkem pořadí 

1 Strana zelených 3 2 4 3 0 2 1 1 0 16

2 Švýcarská demokracie 
(www.svycarska-demokracie.cz) 0 0 0 0 3 0 0 0 0 3

3 VOLNÝ blok 4 4 4 6 5 5 5 3 5 41

4 Svoboda a přímá demokracie (SPD) 20 38 18 52 36 34 45 47 27 317 4.

5 Česká strana sociálně demokratická 18 10 5 18 19 17 15 17 4 123

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 2 0 0 0 0 0 1 0 0 3

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 5 11 5 12 6 10 5 7 8 69

9 Aliance pro budoucnost 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2

10 Hnutí Prameny 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3

11 Levice 0 0 0 0 1 2 0 1 0 4

12 PŘÍSAHA - občanské hnutí Roberta Šlachty 11 24 9 28 32 19 21 24 9 177 5.

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 53 121 53 140 140 118 118 129 39 911 1.

14 SENIOŘI 21 1 0 0 0 1 0 0 2 0 4

15
Urza.cz: Nechceme vaše hlasy; ke svobodě se nelze provolit. Od-
mítneme každou politickou funkci; nechceme totiž lidem nařizovat, jak 
mají žít. Máme jinou vizi. Jdeme jinou cestou – najdete ji na webu www.
urza.cz

1 1 1 0 0 1 2 1 0 7

16 Koruna Česká 
(monarchistická strana Čech, Moravy a Slezska) 0 0 1 4 0 0 1 0 0 6

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 32 26 19 60 50 42 40 49 27 345 3.

18 Komunistická strana Čech a Moravy 16 5 4 23 7 12 11 20 2 100

19 Moravské zemské hnutí 0 0 1 1 1 3 2 2 11 21

20 ANO 2011 46 102 39 145 120 106 87 88 58 791 2.

21 Otevřeme Česko normálnímu životu 1 0 0 1 0 1 1 0 0 4

22 Moravané 5 0 3 4 5 1 1 5 1 25

Platné hlasy celkem 218 344 166 498 427 373 357 398 191 2972



šKOly strana 8 strana 9 šKOly

JAK USNADŇUJEME DĚTEM PRVNÍ DNY V MATEŘSKÉ ŠKOLE 

Dne 1. září se v rousínovské mateřské škole opět rozezněl dětský smích. Tato atmosféra všem 
připomněla, že dětem, rodičům i zaměstnancům mateřské školy začal nový školní rok. V letošním 
roce je v mateřské škole zapsáno 232 dětí zařazených do deseti tříd, z toho je jedna třída logope-
dická a do tří tříd nastoupily děti nejmladší. 

Někde se děti těšily na své paní učitelky a kama-
rády, které znají z loňska, v jiných třídách se děti 
přišly do mateřské školy s dětmi, učitelkami, tří-
dou i s tím, jak to ve školce chodí, teprve seznámit. 
Období adaptace bývá pro děti, rodiče i pedagogy 
zatěžkávací zkouškou. Zatímco některé děti zvlá-
dají odloučení od rodičů naprosto bezproblémo-
vě, jiné mohou odloučení nést hůře a na prostředí 
mateřské školy si přivykají déle.  Snažíme se toto 
období dětem co nejvíce usnadnit a vytvořit v ma-
teřské škole příjemné a bezpečné prostředí, kam 
budou děti chodit rády. Velmi nám v tomto pomá-
hají rituály, které nás provází celým dnem a vším, 
co se v mateřské škole odehrává. Každou činnost 
či změnu aktivity provázíme básničkou, písničkou 
nebo ukazováním. Proto máme „uklízecí písnič-
ku“, „svolávací písničku“, „básničku k mytí rukou“, 
„básničku před jídlem“, „písničku před spaním“ 

atd. Tyto rituály jsou každý den neměnné, děti tak 
získávají lepší orientaci v čase i prostoru a celkově 
se lépe připraví na činnost, která bude následo-
vat. Dalším důležitým cílem adaptačního procesu 
je začlenění dítěte do kolektivu dětí. Prostřednic-
tvím spontánních her i řízených činností se dítě 
seznamuje s ostatními, učí se spolupracovat, 
komunikovat a upevňuje vztah s ostatními dětmi.
Období adaptace je dlouhodobou záležitostí, vždy 
musí být zohledněná osobnost i potřeby daného 
dítěte. Dobrá spolupráce s rodinou a vzájemná 
důvěra je základem úspěšné adaptace. Přejeme 
všem dětem, aby do školky chodily rády, našly si 
zde spoustu kamarádů a zažily zde mnoho pří-
jemných zážitků, na které budou rády vzpomínat.

učitelky 10. třídy „Zajíčků“ MŠ Rousínov

Vážení a milí čtenáři, pravidelně Vás na těchto 
stránkách informuji o dění v naší základní umě-
lecké škole. Loňský školní rok byl velice zvláštní 
a všichni jsme se museli s nastalou situací vyrov-
nat. S uzavřením škol přibyl do našeho slovníku 
pojem distanční výuka a my jsme se smířili s tím, 
že všechny naplánované akce se postupně ruši-
ly. Jak už jsem Vás však informovala v červnovém 
vydání zpravodaje, podařila se realizace absol-
ventských vystoupení části hudebníků - byť pou-
ze za účasti rodičů účinkujících žáků. Výtvarníci 
měli možnost za stejných podmínek představit 
své absolventské práce na Staré radnici. Tanečni-
ce se absolventsky prezentovaly v tanečním sále 
školy za přítomnosti pedagogů ZUŠ. Fotografie 

zmiňovaných absolventů si můžete prohlédnout 
nejen na těchto stránkách, ale také ve vitríně 
před naší školou, ve školním vestibulu nebo na 
webových stránkách www.zusrousinov.cz. Dva 
odložené absolventské koncerty nás ještě čekají 
v závěru měsíce října.
Prázdniny provázela tradiční realizace mnoha 
údržbářských, řemeslnických a modernizačních 
prací. ZUŠka nám tedy zase o něco více zkrásněla. 
Zcela aktuální inovace - připojení školy k optic-
kému kabelu proběhlo taktéž v průběhu léta za 
podpory zřizovatele a díky iniciativě pana tajem-
níka městského úřadu Mariána Tlčika a vedoucího 
Městských služeb Rousínov Jana Brtníka. 
Taneční obor pod vedením pedagožky Jany Pinte-

KALEIDOSKOP AKTIVIT, PÍLE, NADŠENÍ A TVOŘENÍ V NAŠÍ ZUŠ

rové nezahálel a naopak se velmi činil i v prázd- 
ninových dnech. V srpnu představil své choreo-
grafie lidových tanců v rámci folklórního odpole-
dne v parku za Záložnou. Vzápětí v prvních dnech 
nového školního roku stejná taneční formace vy-
stoupila na rousínovském náměstí v rámci Rou-
sínovských trhů. Výtvarníci ze tříd obou pedago-
gů - Mgr. Bc. Veroniky Jánské a Mgr. Jana Nohela 
- připravili a představili velmi ojedinělou kolekci 
svých prací z období distanční výuky s názvem 
„Lockdown Pictures“. Ve výstavních prostorách 
Staré radnice si je přišlo prohlédnout mnoho zá-
jemců. 
V pátek 10. září jsme zažili velmi příjemnou udá-
lost. Obdrželi jsme totiž od donátorek z MAS Vyš-
kovsko (Místní akční skupina) nádherný a hodnot-
ný sponzorský dar v podobě velké kolekce bicích 
nástrojů z Orffova instrumentáře, které jsme již 
mnoho let pro naše žáčky tolik postrádali. 
Mladí hudebníci z naší školy byli v pátek 24. září 
pozváni k muzikantskému vystoupení jako kul-
turní součásti slavnostní konference ředitelů  
a zřizovatelů škol Jihomoravského kraje. S velmi 
rozmanitým a virtuózním programem nás skvěle 
reprezentovali dva žáci - zpěvačka a flétnistka 
Marlene Anna Bílková a flétnista Karel Procházka. 

Úterý 5. října proběhlo v naší ZUŠ ve znamení 
mimořádné kulturní akce. V prostorách chodby 
ve druhém patře budovy jsme za přítomnos-
ti početného obecenstva realizovali Poctu Janu 
Amosi Komenskému. V rámci slavnosti zaznělo 
několik řečnických výstupů poukazujících na vý-
znam osobnosti a přesah tvorby odkazu a myš-
lenek až do současnosti bezesporu nejsvětovější 
osobnosti naší historie, kterou moravský rodák 
Jan Amos Komenský byl. Akce připomněla loňské 
významné jubileum Komenského - 350. výročí 
úmrtí. V rámci programu byla všem přítomným 
slavnostně představena superformátová mapa 
Moravy, kterou vytvořil roku 1624 sám Jan Amos 
Komenský. Jedná se o její druhý výtisk z roku 1627 
v kartografické dílně slavného nizozemského vy-
davatele Nicolase Piscatore. Toto výjimečné kar-
tografické i výtvarné dílo jako první svého druhu 
zhotovila pro naši školu specializovaná tiskárna 
ve Velkých Losinách. Mapa, která vévodí průče-
lí školní chodby, zobrazuje jako historicky druhá 
nejstarší polohu města Rousínova. Chceme tímto 
vzácným artefaktem obdarovat v období blížící-
ho se významného výročí první písemné zmínky  
o našem městě samotné město Rousínov, ale 
současně i naši ZUŠ v předvečer oslav jejího 70. 



šKOly strana 10 strana 11 šKOly

Dětem se snažíme připravovat pestrou a vy-
váženou stravu, která také musí odpovídat tzv. 
spotřebnímu koši. Svačinky doplňujeme čerst-
vou sezónní zeleninou či ovocem, v zimních mě-
sících podle aktuální nabídky trhu. Zelenina je 
podávána i formou salátů k odpovídajícím hlav-
ním chodům.
Důležitý je pitný režim, proto zařazujeme čaje jak 
bylinkové, tak ovocné, džusy s větším podílem 
ovoce, mošty, pitnou vodu a také mléko a mléčné 
nápoje. V letních měsících mají děti na zahradě  
k dispozici pitnou vodu.
Do jídelníčku jsou zařazovány ryby, všechny 
druhy libového masa včetně zvěřiny, luštěniny 
v polévkách nebo hlavních chodech vždy jednou 
týdně, netradiční přílohy jako například kuskus, 
bulgur, tarhoňa. Na zahušťování se používá 

zdravější mouka než je bílá pšeničná, např. luš-
těninová, rýžová, bezlepková nebo kukuřičná.
V případě potravinových alergií potvrzených lé-
kařem se s rodiči domlouváme individuálně na 
základě zaslaného jídelníčku. Pokud je to možné, 
tak v jídelníčku danou potravinu zaměníme, když 
to nejde, tak rodič přinese pokrm z domova.
Ve třídách jsou děti vedeny k samostatnosti při 
stolování, k odpovídajícím společenským návy-
kům i k postupnému ochutnávání a konzumaci 
různých potravin.
Společným zájmem všech pracovníků mateřské 
školy je zajistit dětem stravování zdravé, chutné 
a pestré. 

Alena Jandová
vedoucí stravování

DĚTI SE VE ŠKOLCE STRAVUJÍ ZDRAVĚ

Máme tu opět další školní rok. Zaměstnanci kuchyně se těšili na děti z loňska, ale i na ty, které  
v září nastupují jako nováčci. Víme, že mladší děti si na nové chutě budou teprve zvykat, protože  
v každé rodině jsou jiné stravovací návyky.

výročí založení. Přejeme si, aby mapa krajiny, v níž 
se narodil všestranný velikán Jan Amos Komenský  
a v níž v současnosti žijeme my, každodenně při-
pomínala nejen současným žákům a kolemjdou-
cím, ale i dalším budoucím generacím jeho nadča-
sově významné dílo. S potěšením jsme přivítali na 
naší slavnosti vzácné a milé hosty - starostu měs-
ta Ing. Jiřího Lukáška a Mgr. Miroslavu Šašinkovou 
z Památníku Komenského v Komni, jež je zároveň 
předsedkyní Spolku k uctění památky Jana Amose 
Komenského v Komni a členkou Unie Comenius. 
Významnou součástí programu byla hudba. V po-
dání žáků a pedagogů naší školy zazněla hudba z 

Komenského doby od jeho současníka Bartholo-
mea Praetoria a dvě skladby z autorské dílny na-
šeho pedagoga MgA. Radka Dočkala. Závěrečným 
opusem byla minikantáta pro basové sólo, dětský 
sbor a varhany I.A.C., která vznikla přímo pro tuto 
slavnostní událost. Sólového partu se ujal operní 
pěvec a současně sbormistr dětského pěveckého 
sboru MgA. Pavel Slivka. Jako ředitelka musím  
s obdivem a obrovskou pochvalou konstatovat, 
že k nastudování hudebního repertoáru měli žáci 
pouhé tři týdny!! Přesto nikdo z posluchačů neza-
pochyboval, že skladby zazněly s obrovským na-
sazením, chutí a nadšením.  

Dne 6. října jsme se s velkou radostí po dvou le-
tech, kdy nám loni akci neumožnil covid, setkali  
s milými rousínovskými seniory a v sále Záložny 
jim mohli opět zpříjemnit bohatým kulturním pro-
gramem oslavu Mezinárodního dne seniorů. 
I přes nesmírně dlouhou distanční výuku a vše-
možná omezení máme na začátku letošního škol-
ního roku ve všech oborech naplněnou kapacitu 
žáků na sto procent. Přeji si, aby aktuální školní 

rok neprovázely obtíže a limity roku minulého. Ať 
se v příštích měsících mohou žáci se svými pe-
dagogy aktivně osobně setkávat a s pílí a radostí 
věnovat hudebnímu, tanečnímu a výtvarnému 
vzdělávání. Nic víc není mým osobním i ředitel-
ským přáním.

Hana Jánská 
ředitelka ZUŠ F. Sušila Rousínov



NEzISKOVKy strana 12 strana 13 NEzISKOVKy

I v této nelehké době se zúčastnilo téměř 85 dětí, 
které vyjížděly na trať v osmi kategoriích, roz-
dělených na chlapce a děvčata. Závodilo se na 
odrážedlech, odrážecích kolech, koloběžkách 
a hlavně na kolech. Pod vedením moderátorů 
se jezdilo kolem návsi Kroužku s délkou okruhu 
přes 500 metrů dle věku účastníků. Při registraci 
děti obdržely oplatek a startovní číslo, které po 

odjetí své kategorie vyměnily za lístek do tom-
boly. 
Celá akce byla opět zahájena jízdou na retro ko-
lech, letos ve stylu trilogie Slunce, seno, jahody. 
Dámy i pánové jeli v montérkách s konvičkou 
na mléko samozřejmě v čele s předsedou JZD. 
Kromě závodů probíhaly doprovodné akce jako 
zdravověda a také dětmi velmi oblíbené malová-

KROUŽKEM KROUŽILA KOLA

V sobotu 11. září se konal v Kroužku na návsi již 6. ročník cyklistických závodů Hurá na kola. Po 
loňském přerušení se navázalo na tradiční závody dětí. 

ní na obličej. Letos mezi nás zavítali i dva klauni, 
kteří povzbuzovali a bavili děti. Hasičská zbroj-
nice se opět proměnila ve stánek s občerstve-
ním, ve kterém nechyběly tradiční langoše, párek  
v rohlíku, točená limonáda, točené pivo a burčák 
pro dospěláky.
Poděkování patří sponzorům, díky kterým si le-
tos děti odnášely opravdu hodnotné ceny. Žádné 
dítko od nás neodcházelo s prázdnou. Pokud se 
jim nepodařilo umístit na stupních vítězů, kde 
obdržely medaili, diplom a tašku s věcnými ce-
nami, měly možnost vyhrát pěkné věci v tombole 
a všechny děti dostaly reflexní pásky.
Velké poděkování si zaslouží také všichni, kteří 
se podíleli na organizaci celého sobotního od-
poledne. Zároveň chceme pochválit návštěvníky, 
kteří přišli podpořit závodníky a vytvořili tak pří-
jemnou atmosféru slunného dne.  
Těšíme se na Vás zase příští rok!
                                        

Ivana Vintrová
členka SDH Kroužek



strana 14 strana 15NEzISKOVKy NEzISKOVKy

Ing. arch. Ivo Badal z Rousínova podlehl rakovině 
v lednu 2016 a od té doby se na nádherném skle-
něném putovním poháru z dílny Šárky Rotterové 
z Olšan objeví každé září nová plaketka se jmény 
vítězů turnaje v tenisové čtyřhře, pořádaného na 
jeho památku.
Letošní ročník se uskutečnil v sobotu 11. září.  
O putovní pohár se utkalo osm dvojic:

Lukášek – Valenta
Džiuban – Daněk
Skřivánek – Mejtil ml.
Toman – Mráz
Janíček – Schiller
Sommer – Píšek ml.
Trávník – Juráček
Fischhof - Kouřil

Vítěznou dvojicí se letos stali Petr Džiuban a To-
máš Daněk.

Za plotem kurtu se odehrála další soutěž, určená 
zejména dětem a divákům, kteří přicházeli fan-
dit. Každý účastník dostal kostku tvarohu, vejce, 
mouku, sůl a deset švestek a soutěžil ve výrobě 
deseti švestkových knedlíků. Soutěžícím se mě-
řil čas. Nevěřili byste, ale taková rychlá večeře 
se dá vyrobit za dvě minuty a pár vteřin. Letoš-
ní vítězkou se stala Veronika Badalová s časem  
2 minuty a 57 vteřin. Máme pro Vás dobrou zprá-
vu. Není to rekord. Příští rok máte možnost se 
této soutěže zúčastnit i Vy a rekord 2 minuty  
a 16 vteřin překonat.
Těšíme se na Vás.

Text a foto Eva Badalová

Po roční odmlce se letos opět mohly děti těšit na 
tradiční Loučení s prázdninami Sokola Vítovice, 
které se konalo 28. srpna. Vrtkavé počasí nás do 
poslední chvíle napínalo a kvůli krátké přeháňce 
bylo o 20 minut odloženo zahájení akce. Pak už 
se ale děti mohly nerušeně vyřádit při soutěžích, 
kde si poměřily nejen sportovní dovednosti, ale 

bystřily i mozkové závity (při skládání tangra-
mu) nebo dokazovaly soustředění a přesnost při 
střelbě ze vzduchovky či svou odvahu projít do 
cíle se zavázanýma očima podél provazu.
Sportovní duch se vznášel nad Sokolákem  
a přestože mezi dvěma družstvy, které mezi se-
bou měřily své síly, panovala rivalita, jednotlivci 
zůstali nadále kamarády a o dobře uschovaný  
a na závěr nalezený poklad se všichni spraved-
livě a s radostí rozdělili. S přibývajícím šerem se 
rychle ochlazovalo, a pro ty, kteří trochu té zimy 
vydrželi, byl odměnou závěrečný ohňostroj.
Tak ahoj prázdniny a vítej, školo! Chcem do školy 
chodit každý den a nemořit se doma s kompjú-
trem J.
Za vydařenou akci děkujeme především Karlovi 
Šubertovi a jeho úžasným pomocníkům. 

Měsíc uplynul a nastal čas na další ročník Víto-
vického žlebu. Pětikilometrové stoupání na roz-
cestí Kalečník s nejobtížnějším úsekem u skály 
„Hajzl“ letos nejlépe zajel Pavel Kryže s časem 
11:45 minut a z žen Anna Binaldová s časem 12:37 
minut.
Nutno smeknout před výkonem nejstaršího 
účastníka Antonína Müllera, který závodí pravi-
delně, a svým časem schoval hluboko do kap-
sy i své daleko mladší soupeře. Uznejte sami  

VZPOMÍNÁME SPORTEM – JE TO LEPŠÍ, NEŽ CHODIT NA HŘBITOV

Každý rok začátkem září se sejdou Pavel Toman a Eva Badalová. Na tenisových kurtech u fotbalo-
vého stadionu v Rousínově uspořádají tenisový turnaj ve čtyřhře – Memoriál Ivo Badala.

VE VÍTOVICÍCH POMĚŘILI SÍLY DĚTI I DOSPĚLÍ

Na závěr prázdnin a začátek září ve Vítovicích připravili akce, kterých se účastní natěšené děti i 
vysportovaní dospělí. 



strana 16 strana 17NEzISKOVKy NEzISKOVKy

– v 69 letech vyšlapat Kalečník za 15:55 minut je 
úctyhodný výkon!
Malí závodníci absolvovali poloviční trasu a ti 
úplně nejmenší objeli náves na odrážedlech  
a kolech. Počasí nás tentokrát zalilo sluncem  
a určitě stojí za to obdivovat krásy a barvy lesa 
při rekreační jízdě jen tak pro radost. To je potom 
výhra pro každého, kdo se dovede dívat kolem 
sebe…
Tradici závodu, který vznikl v roce 1984, udržují 
sportovci Růžičkovi a Šmerdovi a patří jim dík.

Text a foto Hana Richterová

Ke sportu je možné využít i perfektně zrekon-
struovanou tělocvičnu na ulici Tyršové, která má 
navíc v suterénu vybudované nové sportoviště 
i se zázemím šaten. Ke sportovištím patří i ce-
loročně využívaný atletický ovál s fotbalovým 
hřištěm s umělou trávou a s hřišti pro nohejbal 
a volejbal s umělým povrchem.

Volejbalový oddíl Vítovice Rousínov
Již šestým rokem se náš oddíl V. O. V. Rousínov 
věnuje výchově mladých volejbalistů. Náš nej-
starší tým právě působí v kategorii kadetů v kraj-
ském přeboru. Velmi úspěšně reprezentuje rou-
sínovský volejbal a na posledním turnaji se nám 
podařilo vyhrát skupinu a postoupit mezi čtyři 
nejlepší týmy v krajském přeboru. 
V kategorii mladších a starších žáků se nám také 
daří. Pro letošní rok jsme sestavili tři týmy, hrají-
cí turnaje okresního přeboru a turnaje v minivo-
lejbalu. 

V měsíci září se nám klub rozrostl o nové čle-
ny. Navázali jsme na kroužek míčových sportů 
a otevřela se kategorie pod názvem přípravka 
volejbalu. Zde se po náborech ve školách, které 
probíhaly v září, objevilo plno šikovných kluků. 
Je tedy šance, že navážeme na úspěchy našich 
nejstarších hráčů. I tato přípravka začínajících 
volejbalistů hraje turnaje v minivolejbalu. 
Tímto bych Vás chtěl pozvat na akce, které v nej-
bližší době pořádáme na sportovní hale: 
7. listopadu - turnaj v minivolejbalu 
(začátek v 9 h) 
14. listopadu - turnaj krajského přeboru kadetů 
(začátek v 9 h) 

Petr Chromý
správce sportovišť

PROVOZ UZAVŘENÝCH SPORTOVIŠŤ JE PO PAUZE ZAHÁJEN

Po dlouhé pauze se opět začíná rozjíždět provoz a můžeme skoro bez omezení využívat naše spor-
tovní areály. Patří mezi ně jedno z největších uzavřených sportovišť – sportovní hala, která je také 
nejvíce využívaná.  



strana 18 strana 19NEzISKOVKy NEzISKOVKy

Rozloučení s prázdninami
Odpoledne 10. září zaplnily fotbalový stadion 
děti. A bylo jich mnohem víc než hráčů při fot-
balovém utkání. Čekalo je jedenáct stanovišť, na 
kterých děti prolézaly tunelem, házely míčkem, 
soutěžily v běhu i v chůzi na chůdách. A samo-
zřejmě žádná snaha nezůstala bez náležité od-
měny.
Aby se děti mohly zacvičit a na příští akci natré-
novat, jsou zvány na pravidelné cvičení do tě-
locvičny u školy na Habrovanské ulici. Děvčata 
cvičí každé úterý od 17 hodin, florbal pro chlapce 
i dívky je každý čtvrtek od 17 hodin.

Úspěšná družstva žen
19. září proběhla v Ráječku krajská soutěž ve 
hrách mölkky a v kubb. Dvě ženská družstva 
z Rousínova se umístila na 5. a 7. místě ve hře 
mölkky a na 3. a 4. místě v kubbu. Díky tomuto 
úspěchu se družstva nominovala na celorepub-
likovou soutěž do Pasohlávek. Ta se konala 2.  
a 3. října. Z celé republiky soutěžilo 27 dvoučlen-
ných družstev žen i mužů, mezi kterými se naše 
družstva umístila následovně: mölkky – 15. a 25. 
místo, kubb 7. a 9. místo, woodball 5. a 9. místo.

Senioři v pohybu
Senioři v pohybu bojují proti covidu. Na hry seni-
orů do Vyškova v počtu 21 se vydali a v různých 
soutěžích bojovali. Také v Ráječku tyto hry kraj 
pořádal  a Rousínov s 33 účastníky se k soutěžení 
přidal. Dobře jsme se bavili a covid hrou zahnali.
Rádi se hýbeme, cvičíme, na vycházky chodíme,
do divadla jezdíme a dobře se bavíme.

Magda Rothkögelová

Letošní rekondice pro členy SPCCH a vozíčkáře 
se konala od 14. do 21. srpna na Horním Bradle.  
Z Rousínova a jeho okolí jelo na Bradlo dvacet 
šest členů, z toho dva vozíčkáři. 
Rekondice se konala v opravdu krásném pro-
středí. 
Třikrát denně jsme půl hodiny cvičili, dopoledne 
jsme hráli mölkky a pétanque a odpoledne jsme 
vyráželi na vycházky. Na jedné z procházek jsme 
v obci Lipka objevili lípu starou 800 let, jejíž ob-
vod je 10 metrů. Tak jsme lípu objali a sílu z ní 
nabrali.  

Text Magda Rothkögelová
Foto Jana Božeková

ASOCIACE SPORT PRO VŠECHNY JE AKTIVNÍ

Členové ASPV TJ TATRAN Rousínov nabízejí aktivní prožití volného času všem věkovým kategoriím 
od dětí po seniory. Jsou také propojení se Svazem postižených civilizačními chorobami a s Klubem 
seniorů. 

SENIOŘI V LIPCE OBJALI LÍPU  

Každoročně se vydávají členové Svazu postižených civilizačními chorobami za relaxací na různá 
místa naší krásné země. Ani letos oblíbenou akci nevynechali.



strana 20 strana 21NEzISKOVKy KUlTURA

Ocenění předávala v Praze 30. září česká bas-
ketbalistka Ilona Burgrová, předsedkyně komise 
spolu s předsedou Českého olympijského výboru 
Jiřím Kejvalem. Na slavnost paní Magdu dopro-
vázel Jiří Moudrý, předseda okresního sdružení 
České unie sportu Vyškov.
Blahopřejeme a přejeme paní Magdě stále hod-
ně elánu pro soustavnou práci a podporu sportu 
dětí i dospělých. 

vedení města Rousínova

MAGDU ROTHKÖGELOVOU OCENIL ČESKÝ OLYMPIJSKÝ VÝBOR

Komise rovných příležitostí ve sportu Českého olympijského výboru ocenila trenérky a cvičitelky, 
tentokrát za rok 2020. Ocenění udělil výbor také paní Magdě Rothkögelové z Rousínova.

SOUTĚŽ „JAK ZNÁM SVÉ MĚSTO“

Zveřejňujeme otázky posledního kola poznávací soutěže, která má za cíl připomenout si 
zajímavá místa kolem nás nebo si vzpomenout na osobnosti z historie Rousínova.  

Děkujeme účastníkům soutěže za faktické poznámky k jednotlivým tématům.

Tématem 6. kola soutěže je doprava. 
Své odpovědi se jménem a kontaktem na Vás vhoďte do připravených schránek na MěÚ  
nebo v místní knihovně do 24. listopadu 2021. Správné odpovědi budou opět zveřejněny  

v následujícím čísle zpravodaje. 

Téma č. 6: DOPRAVA
1. Kdy byla zbudována v Rousínově železnice?

2. Kterými místními částmi železnice prochází?
3. Jaká pamětihodnost se nachází nad vlakovým nádražím?

4. Kde zastavovaly dříve autobusy, když nebylo vybudované nádraží?
5. Kdy bylo zbudováno nové autobusové nádraží v Rousínově?

Správné odpovědi z minulého kola – CÍRKEVNÍ STAVBY:

1. Vyjmenujte církevní stavby na území města:
kostel sv. Máří Magdalény v Rousínově – barokní stavba dle Domenica Martinelliho, stojí na 
místě původní kaple z 15. století · kostel sv. Václava v Rousínovci - barokní stavba dle Domenica 
Martinelliho, stojí na místě původního kostela ze 14. století · barokní kostel sv. Filipa a Jakuba  
v Královopolských Vážanech · kaple sv. Floriána v Rousínově · Sbor sv. Cyrila a Metoděje na 
Trávníkách v Rousínově (dříve synagoga) · fara v Rousínově · fara v Královopolských Vážanech  
s cennými freskami · fara v Rousínovci

2. Jaký je nápis na nejmenší z nich?
Kaple sv. Floriána: Chráněná památka, barokní architektura z let 1727-1728 dle projektu italské-
ho architekta Domenica Martinelliho. · Pamětní deska na kostele sboru sv. Cyrila a Metoděje: 
Památce židovských občanů Rousínova, obětí nacistické rasové perzekuce z let 1939-1945.
Jiné nápisy: nápis na kapličce v Čechyni: Kaple – chráněná památka Panny Marie. Doklad lidové-
ho pojetí typu kaple z pokročilého 18. století. · V kapli sv. Jana Nepomuckého ve Vítovicích je na 
podstavci latinský nápis (v překladu):  Svatý Jan Nepomucký, patron a ochránce Vítovických,
zde zbožně prosí Johan Ignacius Vittinger, farář vážanský. 

3. Čím je zajímavá jedna z těchto staveb?
Kostel sv. Filipa a Jakuba v Královopolských Vážanech nemá věž se zvonicí spojenou s kostelem. 
Zvonice stojí samostatně na hřbitově.
Další zajímavosti: obraz v kapli sv. Floriána – na spodní části obrazu je vyobrazen Rousínov
oltář v kostele sv. Máří Magdalény je nasměrován na západ · v kostele sv. Václava v Rousínovci 
je umístěn originál sochy Panny Marie z kaple v Čechyni (socha je z 1. poloviny 17. století).

Klub seniorů ve spolupráci s pracovníky odboru kultury



KUlTURA KUlTURAstrana 22 strana 23

ROUSÍNOVSKÉ KOSTELY, KAPLE A DROBNÉ SAKRÁLNÍ PAMÁTKY

V našem městě můžeme obdivovat několik významných církevní staveb, zapsaných v Ústředním 
seznamu kulturních památek v České republice. Pojďme se s nimi seznámit.

Kostel sv. Maří Magdalény – Rousínov 
Původní Rousínov kdysi neměl vlastní kostel. Lidé 
využívali kostel v Rousínovci, což je dnes místní 
část Rousínova. V samotném Rousínově je fara 
zmiňována již v roce 1401, někdy v 15. století pak 
kaple sv. Maří Magdalény. Písemně je kaple do-
ložena v roce 1511. Fara byla v průběhu třicetileté 
války zničena.
Jak význam Rousínova rostl, byla zde v roce 1696 
zřízena samostatná fara. Zároveň byla zahájena 
přestavba kaple na kostel. Podobu kostela navr-
hl známý italský architekt Domenico Martinelli.  
V roce 1699 byla přistavěna hranolová věž. Kostel 
má tři oltáře. Hlavní oltář svaté Maří Magdalény  
s dřevěnou zlacenou sochou této světice a dva 
vedlejší s obrazy „Zvěstování Panny Marie“  
a „Smrt sv. Josefa“ z roku 1704 od malíře Mařila. 
Zvláštností tohoto kostela je, že hlavní oltář je 
orientován na západ.  

Kostel sv. Václava v Rousínovci
V Rousínovci je připomínána fara s farním koste-
lem již v roce 1398. V roce 1715 vypukl v Rousínovci 
velký požár, který zničil faru, kostel a téměř ce-

lou obec. Základní kámen k nové stavbě kostela 
byl položen v roce 1718 na místě starého farního 
kostela. V roce 1807 kostel opět vyhořel, shořela  
i báně kostelní věže. Od té doby má věž jen stano-
vou střechu. Autorem stavby je italský zednický 
mistr Pietro Giulietti, odchovanec Domenico Mar-
tinelliho. Práce probíhaly velmi pomalu a stavba 
byla dokončena až v roce 1734. 
V kostele je umístěna restaurovaná socha Pan-
ny Marie z kapličky v Čechyni. Socha byla dlouho 
považována za nepříliš významnou a zřejmě by 
tomu tak bylo dodnes. Došlo však k její ztrátě. Po 
jejím nalezení probíhalo restaurování, při němž 
bylo zjištěno, že se jedná o vzácnou barokní Ma-
donu z poloviny 17. století. Po dokončení restau-
rátorských prací byla vytvořena její kopie, která je 
umístěna v kapli v Čechyni.

Kostel sv. Filipa a Jakuba 
v Královopolských Vážanech
Duchovní správu měly Vážany již ve 14. století a je 
pravděpodobné, že zde stál i kostel. O jeho po-
době nejsou však žádné záznamy. V místech, kde 

dnes stojí kostel, fara a škola, stávala tvrz. Nyněj-
ší kostel v renesančním slohu začal stavět v roce 
1763 farář Ignác Buttinger na své náklady. Vysta-
věl zdi až po římsu, stavba pak byla pro nedosta-
tek peněz přerušena. Kostel bez věží byl dostavěn 
až v roce 1786 náboženským fondem. Zajímavostí 
tohoto kostela je, že věž z roku 1828 je postavena 
odděleně od kostela na přilehlém hřbitově.   

Sbor Cyrila a Metoděje – bývalá synagoga
Synagoga byla postavena v roce 1591, v roce 1842 
byla klasicistně přestavěna. Za druhé světové 
války byla synagoga poškozena. Od roku 1949 
slouží budova Církvi československé husitské 
jako sbor Cyrila a Metoděje.

Kaple sv. Floriána
Jedná se o vrcholně barokní sakrální stavbu. 
Kaple byla postavena v letech 1727-1728 k poctě 
sv. Floriána jako ochranitele města před požáry, 
kterými Rousínov často trpěl. Autor není znám, 
ale stavba má martinelliovské znaky a interiérem  

i strukturou fasády se přibližuje kostelu sv. Václa-
va v Rousínovci. Na oltářním obraze je pod posta-
vou sv. Floriána vyobrazeno rousínovské náměstí.
Vedle kostela bývá zpravidla postavena fara.  
V našem městě máme tři fary. Barokní faru v Krá-
lovopolských Vážanech z roku 1729, faru v Rousí-
novci a faru v Rousínově na náměstí.

Drobné sakrální památky
V Rousínově a jeho místních částech můžeme 
objevit řadu drobných sakrárních památek. Jsou 
za ně považovány kříže (nejčastější zástupce 
sakrálních památek), boží muka, kaple, kapličky, 
ale také zvoničky, sochy světců, svaté obrázky  
a tzv. poklony. Poklonou se rozumí menší stavba 
obdélníkového půdorysu s nikou pro svatý obrá-
zek nebo sochu světce. Nejčastějším podnětem 
pro stavbu těchto památek byla nešťastná nebo 
naopak šťastná událost, projev díků za odvrácení 
neštěstí či epidemie. Často se v blízkosti těchto 
objektů setkáme s vysázenými stromy, nejčastěji 
lípami, později také tújemi. 

Naše poznávání zahájíme v Čechyni, kde uvidíme 
dva kříže, malou kapli a boží muka. První kříž stojí 
při polní cestě do Komořan, druhý na horní konci 



KUlTURA KUlTURAstrana 24 strana 25

vesnice při cestě do Rousínova. Uprostřed návsi 
stojí kaplička Panny Marie s replikou původní so-
chy Panny Marie. Při polní cestě na Rousínov ob-
jevíme boží muka, jedinou památku tohoto druhu 
na území města.

Pokračujeme do Rousínovce. Zde můžeme po-
stupně objevit šest křížů a tři plastiky svatých. Na 
začátku ulice U náhonu je kříž postavený rodinou 
Hůlkovou, na kříži na místním hřbitově jsou vyte-
sány verše, které věnoval rousínovským František 
Sušil. Další kříže můžeme najít u kostela, na ulici 
Slavkovské a Krejčířové. U vchodových dveří do 
kostela stojí sochy svatých Cyrila a Metoděje, na 
okraji parku u potoka je socha svatého Jana Ne-
pomuckého.

V Kroužku můžeme obdivovat šest křížů. Jeden  
z nich, dále zvoničku a sochu svatého Jana Nepo-

muckého najdeme na návsi. Ostatní kříže najde-
me v extravilánu na začátku obce, při cestě do 
Němčan nebo v poli.

V další místní části Slavíkovice najdeme pět kří-
žů a sochu svatého Jana Nepomuckého, kolem 
které je postavena stavba se čtyřmi otevřenými 
arkádami a nad sochou je umístěn zvon. Podle 
typologie staveb se nejedná ani o kapličku ani  
o zvoničku. Kříže můžeme najít na ulici Mlékař-
ské, naproti bývalé školy, na konci návsi při cestě 
do Rousínovce. Na něm je vytesána historie rodu 
Leznarů. V katastru Slavíkovic se můžeme setkat  
i s novodobými kříži u železničního přejezdu, kte-
ré připomínají tragické události.

V Královopolských Vážanech můžeme objevit pět 
křížů a kapličku. Kříže se nacházejí při polní ces-
tě z Rousínova do Vítovic, pod kopcem v zatáčce, 
před kostelem, u silnice do Vítovic a kříž na roz-
cestí Habrovany, Rousínov a Královopolské Váža-
ny. Kaplička stojí nedaleko za obcí „Ve zmole“.

Pokračujeme ve Vítovicích. V obci se nachází čtyři 
kříže, zvonička, poklona svatého Jana Nepomuc-
kého a svatý obrázek umístěný na stromě. S kří-
ži se setkáme u silnice do Vážan, rostou u něj tři 
břízky, před domem č.p. 68, před domem č.p. 7  
a kříž „Za Humny“. Vítovice jsou jedinou místní 
částí Rousínova, kde se vyskytuje drobná sakrál-
ní památka poklona svatého Jana Nepomuckého, 
známá více jako kaplička a svatý obrázek. Poklonu 
najdeme na návsi nedaleko zvoničky, svatý obrá-

zek pak při lesní cestě na Říčky. Je na něm vyobra-
zena Madona s dítětem.

V samotném Rousínově najdeme tři kříže a sochu 
svatého Jana Nepomuckého. S kříži se můžeme 
setkat na ulici Tománkova, před kaplí svatého 
Floriána a u kostela svaté Máří Magdalény. So-
cha svatého Jana Nepomuckého stojí na náměstí  
u Staré pošty.

Zdroje:
L. FLOCHOVÁ  Drobné sakrální stavby na katastru 
města Rousínov, MU Brno, Bakalářská práce 2010
ČADA F. a kol., Rousínov dějiny a socialistická pří-
tomnost. Muzejní a vlastivědná společnost Brno 
1982.

Jana Božeková
kronikářka

ZBOJNÍK Z HANÉ A TŘI POVĚSTI

D.A.V.Aci posunuli zahájení 18. divadelní sezóny až na měsíc říjen. Zaslouženě totiž odpočívali po 
vydařeném srpnovém týdnu druhého ročníku Rousínovského divadelního a folklorního festivalu. 

Nejmladší členové souboru však stihli ještě před 
oficiálním zahájením nové sezóny vystoupit  
s představením Tři pověsti v sobotu 25. září 2021 
v Olomouci. Kromě zdařilého vystoupení si mladí 
herci a herečky užili i procházku po historickém 
centru tohoto krásného města, kterou vtipně ko-
mentovalo několik herců z partnerského soubo-
ru. Oficiální zahájení 18. divadelní sezóny se tedy 
uskutečnilo v pátek 1. října 2021 v 19 hodin ve vel-
kém sále Záložny reprízou nového muzikálového 
představení Zbojník z Hané. V krásném dramatic-
kém příběhu, který se inspiruje reáliemi Hané, se 
představili zbojníci: Lukáš Oleják, Jakub Libánek, 
Filip Kolmačka, Jiří Bohuslav, Milan Bubniak, Pa-
trik Hemza, fojt: Jan Žáček, dívky: Eva Kyjovská, 
Jitka Modlitbová, Jiřina Posoldová, Kristýna Hor-
čičková a Marta Černá. Autorem hudby, textů  
a scénáře je umělecký vedoucí David Kříž. Před-
stavení kostýmově oblékl Michal Mitch Veselý  
a scénograficky doplnil Radek Kříž. Diváci se  
v nové sezóně mohou těšit na Poetický vánoční 

koncert, tři nové premiéry v roce 2022, divadelní 
triptych a třetí ročník Rousínovského divadelní-
ho a folklorního festivalu, který bude v roce 2022 
ve znamení oslav 800. výročí od první historické 
zmínky o městě. Těšíme se na Vaši návštěvu. 

Filip Kolmačka 
manažer souboru D.A.V.A

Foto:  Zbojník z Hané / archiv D.A.V.A



KUlTURA KUlTURAstrana 26 strana 27

KONEC LÉTA A PODZIM PLNÝ AKCÍ

Příjemně teplé dny pozdního léta a začínajícího podzimu přály konání mnoha akcí v našem městě. 
Pořadatelé nečekali na předpověď počasí, ale jeho přízeň byla bonusem pro jejich úsilí a pro pří-
zeň návštěvníků. 

O některých aktivitách spolků se dočtete i na ji-
ných místech tohoto zpravodaje, některé ještě 
připomeneme. Město Rousínov připravilo během 
prázdnin pět projekcí letního kina. Všechny veče-
ry s kinem v zahradě za Záložnou byly teplé a bez 
deště a návštěvníci jistě nelitovali. V srpnu měs-
to spolupořádalo týdenní Rousínovský divadelní  
a folklorní festival, který byl plný zajímavých 
hostů a hlavně se při něm ukázaly talenty mezi 
místními dětmi a mladými lidmi. V plném zápřahu 

se také poprvé osvědčilo pódium u Záložny, nově 
zvané letní scéna. 
První neděli v září se Sušilovo náměstí zaplnilo 
stánky s různými výrobky a produkty, stanovišti 
se zábavou pro děti, hasičskou technikou a pódi-
em pro hudebníky. Snad vystupující kapely, snad 
i touha potkat se konečně venku, přivedla na ná-
městí mnoho návštěvníků. Poetičtí Roháči byli 
klidným začátkem odpoledního programu, děti  
z tanečního oboru ZUŠ se představily tancem na 

lidové motivy a poslední vystupující kapelu Ve-
řejná zkouška nechtěli posluchači v podvečer ani 
pustit z pódia. Velký zájem byl o výstavu Obrázky 
z lockdownu na Staré radnici. Byla k vidění díla 
dětí z výtvarného oboru ZUŠ, která vznikla v do-
mácím prostředí během loňského školního roku 
pod vzdáleným vedením pedagogů.
V příjemně teplý podvečer 11. září jsme měli mož-
nost poslechu pěveckého sboru Danielis, tento-
kráte na venkovním pódiu za Záložnou. Nezazně-
ly pouze písně acapellové, ale i jiné s podporou 
nástrojů – kytary, houslí, violoncella, perkusů  
a saxofonu, které jsou stálou součástí repertoáru 
hudebního tělesa.
Krásnou tradicí jsou krojované hody v místních 
částech, jejichž organizátory město finančně 
podporuje. V Kroužku se hodovalo již v červenci, 
ve Slavíkovicích se malí i mladí roztančili po svát-
ku sv. Václava 2. října a Vítovická chasa připravila 
hody na sobotu 16. října.  

Další aktivity pro širokou veřejnost nabízí Klub 
seniorů, Asociace Sport pro všechny v Rousínově 
i Slavíkovicích, Mateřské centrum Pohádka, Měst-
ská knihovna Rousínov, Základní umělecká škola 
Františka Sušila, soubor D.A.V.A, rousínovská po-
bočka Majáku - střediska volného času Vyškov  
a mnohé další rousínovské spolky.
Není možné ani vypsat vše, co se v Rousínově na-
bízí. A jen z malého výčtu je vidět, že toho opravdu 
není málo. 
Pořadatelům děkujeme za jejich ochotu a vynalé-
zavost a nabízíme zveřejnění jejich akcí na webo-
vých stránkách města tak, aby o nich věděli všich-
ni, kteří mají zájem. 
Na začátku tohoto vydání zpravodaje jsou zve-
řejněny plánované programy letošního podzimu. 
Držme si tedy palce, aby se vše mohlo konat. 

Eliška Škrobová
vedoucí odboru školství a kultury



KUlTURA strana 28 KUlTURAstrana 29

ROUSÍNOVSKÁ KNIHOVNA JE SOUČÁSTÍ PROJEKTU JIŽNÍ MORAVA ČTE 

Městská knihovna Rousínov se v letošním roce připojila k šestému ročníku projektu Jižní Morava 
čte, který organizuje Moravská zemská knihovna za podpory Jihomoravského kraje. Jižní Morava 
čte je projekt, který podporuje čtení a pomáhá rozvíjet občanský a komunitní život. 

Jednou z hlavních částí projektu je soutěž na téma 
„Teď to vidím jinak“, do které se od září hlásí děti  
z Jihomoravského kraje ve věku od 4 do 15 let, a to 
ve svých městských či malých knihovnách. Sou-
těží jako jednotlivci nebo v kolektivech ve třech 
hlavních tvůrčích disciplínách: v literární, výtvar-
né nebo audiovizuální tvorbě. V letošním roce 
přibyla i nová soutěžní kategorie, zaměřená na 
poezii.
V naší knihovně probíhá pro malé i velké návštěv-
níky i doprovodný program, jehož součástí je be-
seda s cestovatelem a autorem knih o Iránu Jiřím 
Sladkým, čtení pro seniory z úžasné knihy Děvča-
ta první republiky, vytváření komiksu pro děti či 
setkání s pejsky, kteří pomáhají.  

Jitka Chmelová
knihovnice

NOVÉ KNIHY



KUlTURA strana 30 KONTAKTNÍ ÚDAJEstrana 31

Informační zpravodaj města Rousínova, periodický tisk územního samosprávného celku, evidenční číslo MK ČR E 15070, vydá-
vá město Rousínov, IČ 00292281, Sušilovo náměstí 84/56, 683 01 Rousínov na území města Rousínova jako dvouměsíčník v ná-
kladu 2 370 výtisků. Vychází dne 22. 10. 2021 • Redakční rada: D. Král, L. Chromá, J. Sokolová Šidlová • Design zpravodaje: Jakub  
Němec – grafik a webdesigner, Sazba, grafická úprava a tisk: Printeco s.r.o., IČ 25622528, Hněvkovského 77, 617 00 Brno, provozovna  
Cejl 76, 602 00 Brno.

Odbor/funkce Příjmení, jméno, titul Telefon Mobil E-mail
Starosta města Lukášek Jiří, Ing. 517 324 825 732 319 065 lukasek@rousinov.cz
Místostarosta města Šedý Zdeněk 517 324 835 773 114 857 sedy@rousinov.cz
Tajemník MěÚ Tlčik Marián, Ing., MBA 517 324 824 724 982 860 tlcik@rousinov.cz
pověřenec GDPR Grecová Jitka 517 324 829 739 454 697 grecova@rousinov.cz
Odbor  vnitřních věcí
trvalý pobyt, přestupky Hrachovinová Petra, Bc. 517 324 838 778 435 984 hrachovinova@rousinov.cz 

radnice@rousinov.cz 

podatelna Škvarková Hana 517 324 820 770 162 325 skvarkova@rousinov.cz 
e-podatelna@rousinov.cz

matrika, Czechpoint Hladká Markéta 517 324 821 733 539 138 hladka@rousinov.cz
Oddělení sociálních věcí Chládek Pavel, Bc., Dis. 517 324 830 778 770 068 chladek@rousinov.cz
sociální pracovník Kabelková Naďa, Mgr. 517 324 830 770 172 391 kabelkova@rousinov.cz
pečovatelská služba Hegrová Miloslava 517 326 180 770 181 912 hegrova@rousinov.cz
pečovatelská služba Habánová Miroslava 517 326 180 770 168 682 habanova@rousinov.cz
pečovatelská služba Jindřichová Eva 517 326 180 775 894 153 jindrichova@rousinov.cz
pečovatelská služba Pekárková Jitka 517 326 180 770 168 683 pekarkova@rousinov.cz
Odbor hospodářsko-správní Řehořová Růžena, Ing., MPA 517 324 834 739 454 698 rehorova@rousinov.cz
smlouvy Müllerová Jaromíra 517 324 823 770 120 759 mullerova@rousinov.cz
účetní Machová Eva 517 324 839 machova@rousinov.cz
mzdová účetní Šmerdová Jana 517 324 822 smerdova@rousinov.cz
referent Navrkal Radek, JUDr. 517 324 823 770 120 759 navrkal@rousinov.cz
pokladna Pekaříková Markéta 517 324 846 774 165 361 pekarikova@rousinov.cz
Odbor výstavby 
a životního prostředí Pekařík Dušan, Ing. 517 324 833 734 752 399 pekarik@rousinov.cz

projektový manager Kejlová Lenka, Ing. 517 324 847 778 435 983 kejlova@rousinov.cz
projektový manager Nohelová Petra 517 324 847 733 373 554 nohelova@rousinov.cz
stavby Varta Pavel 517 324 841 770 140 093 varta@rousinov.cz  
stavby Vintrová Hana 517 324 828 731 651 359 vintrova@rousinov.cz
životní prostředí Chromá Dana, Mgr. 517 324 849 778 411 252 chroma@rousinov.cz
Stavební úřad Horčičková Hana, Bc. 517 324 827 739 454 692 horcickova@rousinov.cz

Mezihoráková Tamara, Ing. 517 324 832 739 454 695 mezihorakova@rousinov.cz
Ryšánek Jiří, Ing. 517 324 836 739 454 690 rysanek@rousinov.cz

Odbor školství a kultury Škrobová Eliška, Ing. 517 324 826 733 539 133 skrobova@rousinov.cz
knihovna Chmelová Jitka, Mgr., MBA 517 324 842 chmelova@rousinov.cz

Machálková Jana 517 324 842 machalkova@rousinov.cz
Městské služby Rousínov Brtník Jan 517 324 837 778 956 501 brtnik@rousinov.cz

Polák Pavel 517 371 667 770 120 758 polak@rousinov.cz
Doležalová Dana, Ing. 778 411 251 dolezalova@rousinov.cz
Sedláčková Miluše 517 324 837 sedlackova@rousinov.cz
Komariková Hana, Ing. 517 324 837 komarikova@rousinov.cz
Haizler Vlastimil 778 439 429 haizler@rousinov.cz

Městská policie Rousínov Kučera Pavel, Ing. 770 127 000 kucera@rousinov.cz 
mpolicie@rousinov.cz

Janečková Soňa 778 760 002 janeckova@rousinov.cz 
Pospíšil Mojmír 770 171 697 pospisil@rousinov.cz
Vašek Pavel 778 417 821 vasek@rousinov.cz

hasiči – JSDH Rousínov Marišler Vlastimil 777 681 605 jsdh@rousinov.cz

VE SLAVÍKOVICÍCH OSLAVILI SVÁTEK SV. VÁCLAVA 

V sobotu 2. října Slavíkovice slavily tradiční Vác-
lavské hody. Příjemně hřející sluneční paprsky 
umocňovaly krásu kyjovských krojů a pohodu 
všech stárků i návštěvníků. Po mši svaté předal 
stárkům hodové právo starosta města a po vy-

stoupení dětí průvod prošel celou dědinou. Večer 
patřil zábavě s dechovou hudbou Voděnka z Koz-
lan. 
Na fotografiích zachytila hodování paní Miroslava 
Vymětalová.



Město Rousínov
Telefon: 517 324 820
 517 324 821
E-mail: radnice@rousinov.cz
Úřední hodiny: pondělí, středa 8 - 11 | 12 - 17
 úterý, čtvrtek, pátek po dohodě
IČ: 00292281

Foto YB studio


